22  http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/prevenzione_reati_ finanziari/prevenzione_reati

_finanziari/RACCOMANDAZIONI_GAFI_2012_ITALIANO.pdf.
23  Informazioni di dettaglio sulle segnalazioni di operazioni sospette sono contenute nei Quaderni dellôantiriciclaggio, collana Dati statistici

pubblicati sul sito internet della UIF.

- 29 -

di crescita di lungo periodo, manifestatosi successivamente alla riforma della normativa

antiriciclaggio del 2007.

Tabella 12 ī Segnalazioni ricevute Anni 2010-2014 (fonte UIF)

2010 2011 2012 2013 2014

Valori assoluti 37.321 49.075 67.047 64.601 71.758

Variazioni percentuali rispetto allôanno

precedente
77,2 31,5 36,6 -3,6 11,1

Lôesame per tipologia di segnalante pone in luce che anche nel 2014 il maggior numero di

segnalazioni è stato inoltrato da banche e Poste italiane (82 per cento del totale), con un

incremento di oltre 5.300 unità; anche il contributo fornito da intermediari finanziari diversi da

banche e Poste è aumentato di oltre 14 punti percentuali (pari al 2,8 per cento del totale).

Tabella 13 ī Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante (fonte UIF)

2013 2014

  (valori assoluti) (quote %) (valori assoluti) (quote %)
(variazione %

rispetto al 2013)

Banche e Poste 53.745 83,2 59.048 82,3 9,9

Intermediari finanziari diversi da

banche e Poste (*)
8.020 12,4 9.172 12,8 14,4

Professionisti 1.985 3,1 2.390 3,3 20,4

Operatori non finanziari 851 1,3 1.148 1,6 34,9

TOTALE  64.601 100 71.758 100 11,1
(*)  La categoria comprende i soggetti di cui allôarticolo11, commi 1 ï escluse le lettere a) e b) ï 2 e 3, e quelli di cui

allôarticolo 10, comma 2, lettere a), b), c), d), decreto legislativo 231/2007.

Lôaumento delle segnalazioni degli intermediari diversi da banche e Poste ¯ ascrivibile

essenzialmente agli istituti di pagamento e agli intermediari finanziari iscritti agli elenchi di cui

agli articoli 106 e 107 del TUB, nonché agli istituti di moneta elettronica. Per i primi due, come

gi¨ rilevato nel 2013, lôesame dei dati di dettaglio evidenzia che lôincremento dipende da un

numero esiguo di segnalanti, principalmente istituti di pagamento operanti come money transfer.

- 30 -

Tabella 14 ī Segnalazioni ricevute per categoria di intermediari

Bancari e finanziari (fonte UIF)